«Non è del pari senza interesse il verificare positivamente quanti abitanti acquistarono in 50 anni le princi-

<sup>220</sup> Non compreso il territorio fuor d'Europa.

<sup>221</sup> Id.

<sup>222</sup> Id.

<sup>223</sup> Id.

pali potenze d'Europa, vuoi per l'accrescimento naturale della popolazione, vuoi per l'aumento di nuovi territori conquistati o riuniti per qualsivoglia titolo.

ACCRESIMENTO DELLA POPOLAZIONE DEI  
PRINCIPALI STATI D'EUROPA DAL 1788 al 1838.

**I. Per accrescimento naturale, conquiste ed acquisti.**

|                             | Abitanti   | Proporzione |
|-----------------------------|------------|-------------|
| 1.° Russia e Polonia        | 40,615,000 | 160 per 100 |
| 2.° Prussia                 | 7,694,000  | 120 per 100 |
| 3.° Austria, senza l'Italia | 14,606,000 | 75 per 100  |
| 4.° Svezia e Norvegia       | 1,878,000  | 74 per 100  |
| ACCRESIMENTO TOTALE         | 64,793,000 | 123 per 100 |

**II. Per accrescimento naturale soltanto.**

|                                 | Abitanti   | Proporzione |
|---------------------------------|------------|-------------|
| 1.° Granbretagna e Irlanda      | 13,797,000 | 115 per 100 |
| 2.° Germania propriamente detta | 5,886,000  | 65 per 100  |
| 3.° Olanda                      | 880,000    | 50 per 100  |
| 4.° Spagna                      | 4,964,000  | 47 per 100  |
| 5.° Italia                      | 5,976,000  | 37 per 100  |
| 6.° Francia                     | 8,935,000  | 36 per 100  |
| 7.° Svizzera                    | 395,000    | 22 per 100  |
| 8.° Portogallo                  | 588,000    | 21 per 100  |
| 9.° Turchia Europea             | 800,000    | 9 per 100   |
| ACCRESIMENTO TOTALE             | 42,201,000 | 48 per 100  |

**III. Per smembramento di altri Stati.**

|                            | Abitanti       |
|----------------------------|----------------|
| 1.° Belgio                 | 4,283,000      |
| 2.° Grecia colle sue isole | <u>811,000</u> |
| TOTALE                     | 5,094,000      |

«Gli Stati Danesi sono in perdita di 227,000 abitanti, e il regno di Polonia più non esiste.

«Questi tre prospetti offrono molti ed importanti risultamenti; riepilogando in massa le cifre che somministrano, si hanno i seguenti risultati:

«Le popolazioni d'Europa riunite insieme giungevano nel 1788 a 144,561,000 individui. Cinquant'anni dopo nel 1838, toccavano il numero di 253,622,000; han dunque guadagnato 109 milioni d'uomini in un mezzo secolo, o più del 75 per 100.